³⁴ *Ibidem*.

³⁵ RF, doc. 211.

³⁶ RF, doc. 189.

³⁷ Cfr. RF, docc. 211, 243.

³⁸ CHR. CAS.*, c. 80v.

³⁹ Cfr. CHR. CAS.*, c. 83r.

Come per la Sabina, anche in Abruzzo ci troviamo di fronte a documenti di *precaria-prestaria*, nei quali l'oggetto della richiesta è indicato nella *narratio* in modo, a prima vista, assai dettagliato; tuttavia, esaminando insieme i due documenti, ci si rende conto di come i beni in questione siano espressi con una formula identica: « idest de casis, terris, vineis, campis, silvis, pascuis, pomis, aquis, salectis, cultum vel incultum, omnia et omnibus ipsas suprascriptas res in integrum »⁴⁰.

La parte dispositiva viene introdotta dall'espressione « quod et fecisti »; segue l'indicazione della durata della concessione con le clausole che vincolano il precarista, il tutto con verbo al passato: « quam ob rem prestasti tu suprascriptus Romanus abbas ... usque in quinta generatione omnes ipsas suprascriptas res in integrum cum consensu et voluntate congregationis suprascripti monasterii: in eo vero tenore beneficii ordine usufruendi, cultandi, laborandi, meliorandi, nam non vendendi nec donandi nec concambiandi nec per ullum ingenium ipsas suprascriptas res in alterius potestate ad proprietatem dandi nisi tantum usufruendi usque in quintam generationem, et post completa suprascripta quinta generatione, omnia ipsa suprascripta substantia in integrum revertatur ad partem suprascripti monasterii cuius extat proprietas »⁴¹.

Come si può facilmente osservare, siamo di fronte ad un dettato piuttosto prolisso rispetto a quello dei documenti del *Regestum Farfense*, dettato che si fa più stringato solo nell'indicazione del canone: « et pro hac causa repromisi ego Pelerinus una cum meis heredibus dare censum annualiter de mense decembris de argenti denarios duodecim »⁴².

Anche la formula della *sanctio* è assai più lunga rispetto alle carte della Sabina, e riguarda non soltanto la mancata corresponsione del censo, ma anche la negligenza nella conservazione e nella lavorazione della terra avuta in concessione: « et si nos suprascripti Arifredus et Ildepertus una cum nostris heredibus omnem ipsam suprascriptam substantiam bene non laboraverimus et ipsum suprascriptum censum annualiter tibi suprascripto Romano abbate vel successoribus tuis non dederimus sic pleniter sicut superius scriptum est et hec omnia suprascripta nos vobis sic non adimpleverimus vel fecerimus qualiter superius scriptum est, tunc spondimus nos suprascripti Arifredus et Ildepertus germani, una cum nostris heredibus tibi suprascripto Romano abbati vel successoribus tuis componere solidos quinquaginta et omnem ipsam suprascriptam substantiam reprehendatis ad partem suprascripti monasterii sine omni calumpnia »⁴³.